³⁵ Vgl. GORIS, W.: *Einheit als Prinzip und Ziel. Versuch über die Einheitsmetaphysik des Opus tripartitum Meister Eckharts* (= Studien und Texte zur Geistesgeschichte des Mittelalters 59). Leiden: Brill 1997, 15–32, 52–75, sowie AERTSEN, J.A.: *Der ‚Systematiker‘ Eckhart*. In: SPEER, A. / WEGENER, L. (Hgg.): *Meister Eckhart in Erfurt* (= Miscellanea Mediaevalia 32). Berlin: Walter de Gruyter 2005, 189–230.

³⁶ „Semen autem scientiarum habitus est principiorum, quae naturaliter nota sunt omnibus, per quae habet et potest iudicare homo de veritate et de falsitate, quantum ad intellectum speculativum, et inter bonum et malum, quantum ad intellectum practicum. Lumen ergo rationis in nobis, quod est participatio divini et supremi luminis, semen est tam virtutum quam scientiarum ... Hoc lumen semper manet et eius auctor est deus. ... Hoc ‚semen est verbum dei‘, Luc. 8. De hoc enim semine Ioh. 1 dicitur: ‚erat lux vera, quae illuminat omnem hominem“ (LW I, In Gen. II, n. 200, 672,9–673,7, siehe n. 217, vgl. hierzu die Paralleltex-te von Thomas von Aquin in Ver q11 a1 und a3). Die Entzogenheit dieses Grundverständnisses oder des Fünkleins der Vernunft beschreibt Eckhart wie folgt: ‚deus, imago dei nobis impressa, ‚lumen vultus dei super nos signatum‘, nobis ostendens bona ... semper in nobis est, sed non apparet. ... Obducitur autem, obumbratur et occultatur, vel per imagines rerum creaturarum superinductas Revelatur

ohne Rückführung auf die Prinzipien muß unser Denken und Auslegen dunkel bleiben.

1. Was ist ein *fundamentum*?

Keine der genannten Auslegungsrichtungen berücksichtigt die Eingebundenheit des Wortes *fundamentum* in die Sprache der scholastischen Metaphysik, in die sich die Autoren hineingeben, jedoch nicht ohne den Worten eine je eigene Bedeutung zu geben. In den meisten Fällen bedeutet *fundamentum* oder *fundari* die Grundlegung einer Beziehung innerhalb der Unterscheidung von *subiectum relationis* (dem Bezogenen), *terminus relationis* (dem Woraufhin der Beziehung als *ad aliquid*) und *fundamentum relationis* (dem Beziehungsgrund).³⁷ Was mit Beziehungsgrund gemeint ist, sagt Eckhart wie folgt:

„Sciendum igitur quod ,in relatione sunt duo: respectus scilicet relationis quo refertur ad alterum, et in hoc consistit praedicamentalis ratio ipsius relationis‘. Est etiam in relatione considerare ,ipsum esse relations‘ ,secundum quod fundatur in aliquo rei‘, puta qualitate, ,quantitate aut huiusmodi‘. Relatio igitur secundum genus suum et secundum id, quod est relatio, non ponit aliquid prorsus in subiecto nec dicit aliquod esse nec inesse, sed id quod est ex altero et ad alterum est. ... ut sic nihil positive est in subiecto.“³⁸